
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070200070

70

Nº 123, sexta-feira, 2 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAJAZEIRAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158280 - IFPB/CAJAZEIRAS

Nº Processo: 23324.001120/2020-29.
Pregão Nº 4/2020. Contratante: IFPB - CAMPUS CAJAZEIRAS.
Contratado: 02.914.690/0001-10 - COPY LINE COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de tecnologia da informação e comunicação, de natureza
continuada, de impressão corporativa - outsourcing de impressão, na modalidade de
franquia mensal mais excedente, compreendendo o fornecimento, instalação, configuração
e a cessão de direito de uso de equipamentos de impressão digital, contemplando a
impressão, cópia e digitalização - sem ônus - incluindo a prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças, suprimentos e insumos originais
ou certificados pelo fabricante, exceto papel, sistemas para gerenciamento,
monitoramento, controle de cotas de impressão, gestão de ativos e contabilização -
bilhetagem - de documentos
impressos e copiados, visando atender às necessidades institucionais..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/07/2021 a 08/07/2022. Valor
Total: R$ 5.160.000,00. Data de Assinatura: 18/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2021).

CAMPUS ITAPORANGA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 158470

Número do Contrato: 02/2021. Nº do Processo: 23796000608202163. Pregão SRP nº
02/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA - CAMPUS PATOS. CNPJ Contratado: 05.340.639/0001-30. Contratado: PRIME
CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de administração, gerenciamento e controle de
frota, com implantação e operação de sistema informatizado e integrado, via internet, com
tecnologia de pagamento por meio de cartão magnético, em rede credenciada, com
fornecimento de combustíveis, manutenção preventiva e corretiva, incluído o fornecimento
de peças, para atender demanda do IFPB - Campus Itaporanga, conforme especificações e
quantitativos contidos no Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP nº 02/2021.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 30/06/2021 a 30/06/2022. Valor Total: R$
43.343,84. Fonte: 8100000000 - 2021NE800023. Data de Assinatura: 30/06/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N° 91, DE 1º DE JULHO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 83/2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30 de dezembro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União no dia 05 de janeiro de 2021, torna pública a retificação do
Edital nº 83/2021 - IFPR/PROGEPE, publicado no DOU de 17/06/2021, Seção 3, p.61, para
a seleção de professor substituto no Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus
CURITIBA, área ARQUITETURA E URBANISMO, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas
pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

ONDE SE LÊ:
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das

competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna público que estarão abertas as inscrições no
período de 21 de junho a 05 de julho de 2021, para a seleção de professor substituto, no
Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei
9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

LEIA-SE:
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das

competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna público que estarão abertas as inscrições no
período de 21 de junho a 15 de julho de 2021, para a seleção de professor substituto, no
Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei
9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

ONDE SE LÊ:
2.2 - A inscrição será efetuada apenas via internet, devendo ser encaminhada

para a Gestão de Pessoas do campus conforme abaixo, não sendo aceita documentação
enviada após o término das inscrições:

. CAMPUS E-MAIL OU LINK PARA INSCRIÇÃO DATAS E HORÁRIOS PARA ENVIO DA
I N S C R I Ç ÃO

. CAMPUS
C U R I T I BA

pss.curitiba@ifpr.edu.br Início às 09h00 do dia 21/06/2021 e
término às 18h00 do dia 05/07/2021.

LEIA-SE:
2.2 - A inscrição será efetuada apenas via internet, devendo ser encaminhada

para a Gestão de Pessoas do campus conforme abaixo, não sendo aceita documentação
enviada após o término das inscrições:

. CAMPUS E-MAIL OU LINK PARA INSCRIÇÃO DATAS E HORÁRIOS PARA ENVIO DA
I N S C R I Ç ÃO

. CAMPUS
C U R I T I BA

pss.curitiba@ifpr.edu.br Início às 09h00 do dia 21/06/2021 e
término às 18h00 do dia 15/07/2021.

ONDE SE LÊ:
5.2 - Após o sorteio do ponto e até as 08h30 do dia 13 de julho de 2021, o

candidato deverá enviar ao e-mail pss.curitiba@ifpr.edu.br cópia do plano de aula. A Prova
Didática será realizada em sessão restrita à Comissão Avaliadora e ao candidato avaliado e
consistirá de uma aula com duração de 20 (vinte) minutos.

LEIA-SE:
5.2 - Após o sorteio do ponto e até as 08h30 do dia 27 de julho de 2021, o

candidato deverá enviar ao e-mail pss.curitiba@ifpr.edu.br cópia do plano de aula. A Prova
Didática será realizada em sessão restrita à Comissão Avaliadora e ao candidato avaliado e
consistirá de uma aula com duração de 20 (vinte) minutos.

ONDE SE LÊ:
5.4 - O horário da prova didática de cada candidato (horário oficial de Brasília)

será definido após a homologação da inscrição e disponibilizado em edital próprio no site
https://curitiba.ifpr.edu.br/editais-2021/ do Campus Curitiba.

. CAMPUS CURITIBA

. ETAPA DATA PREVISTA PARA REALIZAÇÃO

. SORTEIO DO PONTO 12/07/2021

. ENVIO DO PLANO DE AULA POR EMAIL 13/07/2021 (até as 8h30)

. Prova Didática 14/07/2021

LEIA-SE:
5.4 - O horário da prova didática de cada candidato (horário oficial de Brasília)

será definido após a homologação da inscrição e disponibilizado em edital próprio no site
https://curitiba.ifpr.edu.br/editais-2021/ do Campus Curitiba.

. CAMPUS CURITIBA

. ETAPA DATA PREVISTA PARA REALIZAÇÃO

. SORTEIO DO PONTO 26/07/2021

. ENVIO DO PLANO DE AULA POR EMAIL 27/07/2021 (até as 8h30)

. Prova Didática 28/07/2021

ONDE SE LÊ:
ANEXO I AO EDITAL Nº 83/2021- PROGEPE - IFPR
QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS

. LOT AÇ ÃO ÁREA DE
CO N H EC I M E N T O

R EG I M E
TRAB.

V AG A S REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS R E M U N E R AÇ ÃO
MENSAL

. CAMPUS
C U R I T I BA

ARQUITETURA E
U R BA N I S M O

40h 01 Graduação em Arquitetura com pós-
graduação* na área.

R$ 3.130,85**
(40h)

*Pós-graduação equivale a aperfeiçoamento, especialização, mestrado ou
doutorado.

**Fará jus também, conforme titulação apresentada, aos seguintes valores
(pagos pelo título de maior grau, de forma não cumulativa, sendo necessária a
apresentação do diploma de conclusão de curso como requisito para seu pagamento,
vedando-se qualquer alteração posterior da titulação. Caso o candidato não entregue o
diploma para pagamento da Retribuição por Titulação, será necessário apresentar
documento formal expedido pela instituição de ensino responsável que declare
expressamente a conclusão efetiva de curso reconhecido pelo MEC, a aprovação do
interessado e a inexistência de qualquer pendência para a aquisição da titulação, bem
como de comprovante de início de expedição e registro do respectivo certificado ou
diploma):

PARA 40 HORAS:
Aperfeiçoamento: R$ 234,81
Especialização: R$ 469,63
Mestrado: R$ 1.174,07
Doutorado: R$ 2.700,36
LEIA-SE:
ANEXO I AO EDITAL Nº 83/2021- PROGEPE - IFPR
QUADRO DEMONSTRATIVO DE VAGAS

. LOT AÇ ÃO ÁREA DE
CO N H EC I M E N T O

R EG I M E
TRAB.

V AG A S REQUISITOS MÍNIMOS EXIGIDOS R E M U N E R AÇ ÃO
MENSAL

. CAMPUS
C U R I T I BA

ARQUITETURA E
U R BA N I S M O

40h 01 Graduação em Arquitetura com pós-
graduação*.

R$ 3.130,85**
(40h)

*Pós-graduação equivale a aperfeiçoamento, especialização, mestrado ou
doutorado.

**Fará jus também, conforme titulação apresentada, aos seguintes valores
(pagos pelo título de maior grau, de forma não cumulativa, sendo necessária a
apresentação do diploma de conclusão de curso como requisito para seu pagamento,
vedando-se qualquer alteração posterior da titulação. Caso o candidato não entregue o
diploma para pagamento da Retribuição por Titulação, será necessário apresentar
documento formal expedido pela instituição de ensino responsável que declare
expressamente a conclusão efetiva de curso reconhecido pelo MEC, a aprovação do
interessado e a inexistência de qualquer pendência para a aquisição da titulação, bem
como de comprovante de início de expedição e registro do respectivo certificado ou
diploma):

PARA 40 HORAS:
Aperfeiçoamento: R$ 234,81
Especialização: R$ 469,63
Mestrado: R$ 1.174,07
Doutorado: R$ 2.700,36

KARINA MELLO BONILAURE
CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 154671 - IFPR/CAMPUS ASSIS

Nº Processo: 23411.004809/2021-15.
Dispensa Nº 2/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIA .
Contratado: 29.739.737/0008-89 - ELEVADORES OTIS LTDA. Objeto: Contratação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva de emergência nos elevadores do ifpr - campus assis
chateaubriand, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 01/07/2021 a
01/07/2022. Valor Total: R$ 6.000,00. Data de Assinatura: 24/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EDITAL Nº 22, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO - IFPE, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura do Processo de
Ingresso 2021.2 nos Cursos Técnicos Presenciais de Nível Médio Integrados e Curso Técnico
Presencial de Nível Médio Integrado na Modalidade PROEJA para candidatos(as) com o
Ensino Fundamental ou equivalente concluído e Cursos Técnicos Presenciais Subsequentes
para candidatos(as) com o Ensino Médio ou equivalente concluído, oferecidos para o
segundo semestre letivo de 2021, nos 16 campi do IFPE.

As informações completas pertinentes ao Processo de Ingresso encontram-se
no Edital, disponível no endereço eletrônico cvest.ifpe.edu.br, a partir do dia
02/07/2021.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

EDITAL Nº 23, DE 22 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO - IFPE, no uso de suas atribuições, torna pública a abertura do Processo de
Ingresso 2021.2 nos Cursos Presenciais de Graduação para candidatos(as) com o Ensino
Médio ou equivalente concluído, oferecidos para o segundo semestre letivo de 2021, nos
campi Cabo de Santo Agostinho, Garanhuns, Igarassu, Ipojuca e Paulista.

As informações completas pertinentes ao Processo de Ingresso encontram-se
no Edital, disponível no endereço eletrônico cvest.ifpe.edu.br, a partir do dia
02/07/2021.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-02T01:41:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




